ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Берёзовский 05 сентября 2018 года

Берёзовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Большакова Ю.В., при секретаре Овчинникове А.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Берёзовского Зеленова И.Ю., подсудимой ФИО1, защитника, в лице адвоката Новикова Н.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, дата года рождения, уроженки 

<

адрес>ёзовский 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, не замужней, имеющей малолетнего ребенка, временно не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, не судимой, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с дата (т. 2 л. д. 95), под стражей не содержавшейся,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законом, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

дата ФИО1 обратилась с заявлением-анкетой в управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес>ёзовском 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес> «а», о предоставлении страховой пенсии по случаю потери кормильца. 

Решением начальника управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес>ёзовском № от дата ФИО1 назначена страховая пенсия по случаю потери кормильца в соответствии со ст. 9.1. Федерального закона от дата № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (утратившего силу дата), а также в соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 10 Федерального закона № 400 -ФЗ от дата «О страховых пенсиях» (вступившим в законную силу с дата) с дата по дата в размере 1644 рубля 38 копеек ежемесячно.

Помимо этого, дата ФИО1 обратилась с заявлением-анкетой в управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> расположенное по указанному выше адресу, о предоставлении федеральной социальной доплаты к пенсии.

Решением начальника управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес>ёзовском № от дата ФИО1 установлена федеральная социальная доплата к пенсии на основании ст. 12.1 Федерального закона от дата №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» до величины прожиточного минимума в размере 4478 рублей с дата по дата в размере 2833 рубля 62 копейки ежемесячно.

ФИО2, встав на учет в управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес>ёзовском и будучи ознакомленной в установленном порядке с правилами, в которых указано, что пенсионер обязан извещать орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера трудовой пенсии или прекращение ее выплаты (о поступлениях на работу при получении трудовой пенсии по случаю потери кормильца, по уходу за детьми, братьями, сестрами или внуками умершего кормильца, не достигшими возраста 14 лет и имеющими право на трудовую пенсию по случаю потери кормильца), в нарушение п. 2 ч. 2 ст. 9 Федерального закона от дата № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и в нарушении п. 10 ч. 2 ст. 12.1 Федерального закона от дата № 178 -ФЗ «О государственной социальной помощи», умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного получения страховой пенсии по случаю потери кормильца и федеральной социальной доплаты, путем обмана, выразившегося в умолчании о фактах, влекущих прекращение выплаты страховой пенсии по случаю потери кормильца и федеральной социальной доплаты, в период с октября 2010 по дата, совершила хищение средств Федерального бюджета.

Так, реализуя свой умысел, возникший до октября 2010 года, ФИО1, в октябре 2010 года, обратилась к заведующей БМКДОУ «Детский сад №» по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, ФИО3 с просьбой об осуществлении трудовой деятельности без надлежащего оформления трудовых отношений, в должности завхоза в БМКДОУ «Детский сад №». При этом, ФИО1, осознавая, что трудоустройство повлечет за собой прекращение выплат страховой пенсии по случаю потери кормильца и федеральной социальной доплаты к пенсии, с целью сокрытия факта своего трудоустройства, попросила ФИО3 официально данные трудовые отношения оформить на ФИО4 и предоставила ее документы. После этого, в период с октября 2010 по дата ФИО1 осуществляла трудовую деятельность без надлежащего оформления трудовых отношений, в должности завхоза в БМКДОУ «Детский сад №» и получала за выполнение указанных услуг ежемесячное денежное вознаграждение. 

Кроме того, в мае 2015 года ФИО1 вновь обратилась к заведующей БМКДОУ «Детский сад №» ФИО3 с просьбой об осуществлении трудовой деятельности без надлежащего оформления трудовых отношений в должности прачки в БМКДОУ «Детский сад №». При этом, ФИО1, осознавая, что трудоустройство повлечет за собой прекращение выплат страховой пенсии по случаю потери кормильца и федеральной социальной доплаты к пенсии, с целью сокрытия факта своего трудоустройства, попросила ФИО3 официально данные трудовые отношения оформить на ФИО5 и предоставила ее документы. После этого, в период с мая 2015 года по дата ФИО1 осуществляла трудовую деятельность без надлежащего оформления трудовых отношений в должности прачки в БМКДОУ «Детский сад №» и получала за выполнение указанных услуг ежемесячное денежное вознаграждение. 

В период с октября 2010 по дата ФИО1 начислена и выплачена на расчетный счет № в ОАО (ПАО) «Сбербанк России» федеральная социальная доплата из средств Федерального бюджета: в ноябре 2010 года - в сумме 6307,09 рублей, январе 2011 года - в сумме 3168,62 рублей, в феврале 2011 года - в сумме 3023,91 рублей, в марте 2011 года - в сумме 3023,91 рублей, в апреле 2011 года - в сумме 3023,91 рублей, в мае 2011 года - в сумме 3023,91 рублей, в июне 2011 года - в сумме 3023,91 рублей, в июле 2011 года - в сумме 3023,91 рублей, в августе 2011 года - в сумме 2954,77 рублей, в сентябре 2011 года - в сумме 2954,77 рублей, в октябре 2011 года - в сумме 2954,77 рублей, в ноябре 2011 года - в сумме 2954,77 рублей, в декабре 2011 года - в сумме 2954,77 рублей, в феврале 2012 года - в сумме 3560,69 рублей, в марте 2012 года - в сумме 3560,69 рублей, в апреле 2012 года - в сумме 3492,89 рублей, в мае 2012 года - в сумме 3492,89 рублей, в июне 2012 года - в сумме 3492,89 рублей, в июле 2012 года - в сумме 3492,89 рублей, в августе 2012 года - в сумме 3492,89 рублей, в сентябре 2012 года - в сумме 3492,89 рублей, в октябре 2012 года - в сумме 3492,89 рублей, в ноябре 2012 года - в сумме 3492,89 рублей, в декабре 2012 года - в сумме 3492,89 рублей, в январе 2013 года - в сумме 4074,89 рублей, в феврале 2013 года - в сумме 3939,19 рублей, в марте 2013 года в сумме 3939,19 рублей, в апреле 2013 года - в сумме 3866,86 рублей, в мае 2013 года - в сумме 3866,86 рублей, в июне 2013 года - в сумме 3866,86 рублей, в июле 2013 года - в сумме 3866,86 рублей, в августе 2013 года - в сумме 3866,86 рублей, в сентябре 2013 года - в сумме 3866,86 рублей, в октябре 2013 года - в сумме 3866,86 рублей, в ноябре 2013 года - в сумме 3866,86 рублей, в декабре 2013 года - в сумме 3866,86 рублей, в январе 2014 года - в сумме 4089,86 рублей, в феврале 2014 года - в сумме 3942,69 рублей, в марте 2014 года - в сумме 3942,69 рублей, в апреле 2014 года - в сумме 3901,70 рублей, в мае 2014 года - в сумме 3901,70 рублей, в июне 2014 года - в сумме 3901,70 рублей, в июле 2014 года - в сумме 3901,70 рублей, в августе 2014 года - в сумме 3901,70 рублей, дата - в сумме 3901,70 рублей, дата - в сумме 3901,70 рублей, дата - в сумме 3901,70 рублей, дата - в сумме 3901,70 рублей, дата - в сумме 4696,38 рублей, дата - в сумме 4415,42 рублей, дата - в сумме 4415,42 рублей, дата - в сумме 4415,42 рублей, дата - в сумме 4415,42 рублей, дата - в сумме 4415,42 рублей, дата - в сумме 4415,42 рублей, дата - в сумме 4415,42 рублей, дата - в сумме 4415,42 рублей, дата - в сумме 4415,42 рублей, дата - в сумме 4415,42 рублей, дата - в сумме 4415,42 рублей, дата - в сумме 6057,42 рублей, дата - в сумме 5947,57 рублей, дата - в сумме 5947,57 рублей, дата - в сумме 5947,57 рублей, дата - в сумме 5947,57 рублей, дата - в сумме 5947,57 рублей, дата - в сумме 5947,57 рублей, дата - в сумме 5947,57 рублей, дата - в сумме 5947,57 рублей, дата - в сумме 5947,57 рублей, дата - в сумме 5947,57 рублей, дата - в сумме 5947,57 рублей, дата - в сумме 5947,57 рублей.

В период с октября 2010 года по дата ФИО1 начислена и выплачена на расчетный счет № в ОАО (ПАО) «Сбербанк России» пенсия по потере кормильца из средств Федерального бюджета, а именно: в октябре 2010 года - в сумме 4478,00 рублей, в ноябре 2010 года - в сумме 10785,09 рублей, в декабре 2010 года - в сумме 4478,00 рублей, в январе 2011 года -в сумме 4813,00 рублей, в феврале 2011 года - в сумме 4813,00 рублей, в марте 2011 года - в сумме 4813,00 рублей, в апреле 2011 года - в сумме 4813,00 рублей, в мае 2011 года - в сумме 4813,00 рублей, в июне 2011 года - в сумме 4813,00 рублей, в июле 2011 года - в сумме 4813,00 рублей, в августе 2011 года - в сумме 5522,71 рублей, в сентябре 2011 года - в сумме 4813,00 рублей, в октябре 2011 года - в сумме 4813,00 рублей, в ноябре 2011 года - в сумме 4813,00 рублей, в декабре 2011 года - в сумме 4813,00 рублей, в январе 2012 года - в сумме 1858,23 рублей, в феврале 2012 года - в сумме 9239,77 рублей, в марте 2012 года - в сумме 5549,00 рублей, в апреле 2012 года - в сумме 5549,00 рублей, в мае 2012 года - в сумме 5549,00 рублей, в июне 2012 года - в сумме 5549,00 рублей, в июле 2012 года - в сумме 5549,00 рублей, в августе 2012 года - в сумме 5549,00 рублей, в сентябре 2012 года - в сумме 5549,00 рублей, в октябре 2012 года - в сумме 5549,00 рублей, в ноябре 2012 года - в сумме 5549,00 рублей, в декабре 2012 года - в сумме 5549,00 рублей, в январе 2013 года в сумме 6131,00 рублей, в феврале 2013 года - в сумме 6131,00 рублей, в марте 2013 года - в сумме 6131,00 рублей, в апреле 2013 года - в сумме 6131,00 рублей, в мае 2013 года - в сумме 6131,00 рублей, в июне 2013 года - в сумме 6131,00 рублей, в июле 2013 года - в сумме 6131,00 рублей, в августе 2013 года - в сумме 6131,00 рублей, в сентябре 2013 года - в сумме 6131,00 рублей, в октябре 2013 года - в сумме 6131,00 рублей, в ноябре 2013 года - в сумме 6131,00 рублей, в декабре 2013 года - в сумме 6131,00 рублей, в январе 2014 года - в сумме 2264,14 рублей, в феврале 2014 года - в сумме 2411,31 рублей, в марте 2014 года - в сумме 2411,31 рублей, в апреле 2014 года - в сумме 2452,30 рублей, в мае 2014 года - в сумме 2452,30 рублей, в июне 2014 года - в сумме 2452,30 рублей, в июле 2014 года - в сумме 2452,30 рублей, в августе 2014 года - в сумме 2452,30 рублей, дата - в сумме 2452,30 рублей, дата - в сумме 2452,30 рублей, дата - в сумме 2452,30 рублей, дата - в сумме 2452,30 рублей, дата - в сумме 2464,62 рублей, дата - в сумме 2745,58 рублей, дата - в сумме 2745,58 рублей, дата - в сумме 2745,58 рублей, дата - в сумме 2745,58 рублей, дата - в сумме 2745,58 рублей, дата - в сумме 2745,58 рублей, дата - в сумме 2745,58 рублей, дата - в сумме 2745,58 рублей, дата - в сумме 2745,58 рублей, дата - в сумме 2745,58 рублей, дата - в сумме 2745,58 рублей, дата - в сумме 2745,58 рублей, дата - в сумме 2855,43 рублей, дата - в сумме 2855,43 рублей, дата - в сумме 2855,43 рублей, дата - в сумме 2855,43 рублей, дата - в сумме 2855,43 рублей, дата - в сумме 2855,43 рублей, дата - в сумме 2855,43 рублей, дата - в сумме 2855,43 рублей, дата - в сумме 2855,43 рублей, дата - в сумме 2855,43 рублей, дата - в сумме 2855,43 рублей, дата - в сумме 2855,43 рублей.

Кроме этого ФИО1 на основании Федерального закона от дата №385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» дата незаконно получена на расчетный счет № в ОАО (ПАО) «Сбербанк России» единовременная выплата из средств Федерального бюджета в сумме 5000 рублей.

Таким образом, путем обмана сотрудников управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес>ёзовском, выразившегося в умолчании о фактах, влекущих прекращение страховой выплаты, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, похищены денежные средства Федерального бюджета на общую сумму 627691 рубль 20 копеек, которыми она распорядилась по своему усмотрению. Федеральному бюджету причинила ущерб на общую сумму 627691 рубль 20 копеек.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласна, вину признала полностью и просит рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено обвиняемой при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с участием защитника.

Обвинение, предъявленное подсудимой, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законом, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере.

Срок наказания за данное преступление не превышает десяти лет лишения свободы. С обвинением подсудимая согласна, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено ею добровольно после консультации с защитником, который поддерживает заявленное ходатайство. Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке. Представитель потерпевшего не возражает против особого порядка рассмотрения уголовного дела (т. 1 л. д. 201). Характер и последствия заявленного ходатайства об особом порядке подсудимой разъяснены и понятны. Условия, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены, поэтому суд находит возможным вынесение обвинительного приговора.

При назначении наказания подсудимой, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденной, на условия жизни её семьи.

Исследовав данные о личности, судом установлено, что ФИО1 не замужем, имеет малолетнего ребенка дата года рождения (т. 2 л. д. 113), временно не трудоустроена, по месту жительства характеризуется положительно как доброжелательная, тактичная и вежливая, принимающая участие в работах по благоустройству дома и прилегающей территории, не конфликтная. Занимается воспитанием малолетней дочери, серьезно относясь к образованию и всестороннему развитию ребенка, характеризуется как хороший родитель. Помогает в быту престарелой матери, нуждающейся в помощи. К уголовной ответственности привлекается впервые, имеет заболевания.

На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л. 

<

...>, 123). Основываясь на материалах уголовного дела, учитывая поведение ФИО1 в судебном заседании, способность подсудимой правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать по ним показания у суда сомнений не вызывает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает наличие малолетнего ребенка у подсудимой. Кроме того, на основании ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание ею вины, раскаяние в содеянном, правильное критическое отношение к совершенному преступлению, положительные данные, характеризующие личность, состояние здоровья, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Исходя из установленных судом обстоятельств, оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств на основании п. «д» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации не усматривается. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии с ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено. 

Подсудимая совершила оконченное преступление в сфере экономики, относящееся, в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, к категории тяжких. С учетом обстоятельств совершения данного преступления, повлекшего причинение ущерба федеральному бюджету, что представляет повышенную общественную опасность, суд не находит достаточных фактических оснований для изменения его категории на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, исходя из условий справедливости и целесообразности, а также совокупности установленных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением после совершения преступления, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, положительных данных о личности подсудимой, учитывая раскаяние ФИО1 в содеянном, суд полагает необходимым признать данные обстоятельства исключительными и применить положения ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, назначив более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч. 3 ст. 159.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации - в виде обязательных работ. Данное наказание суд находит справедливым и отвечающим целям наказания. Исходя из материального положения ФИО1 и членов её семьи, принимая во внимание то обстоятельство, что подсудимая в настоящее время не имеет постоянного источника дохода, назначение наказание в виде штрафа суд находит невозможным. 

Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, оснований для применения положений ст. 73, 82 Уголовного Кодекса Российской Федерации судом также не усматривается. Исходя из назначения подсудимой более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 159.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, положения ч. 5 ст. 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации не применяются. 

С учётом вида назначенного наказания, до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимой ФИО1 - оставить прежнюю.

Вещественные доказательства – два пакета документов с копиями пенсионного дела на имя ФИО1 - хранить при уголовном деле. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, при рассмотрении дела в особом порядке, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно–процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1- оставить прежней.

Процессуальные издержки с ФИО1- не взыскивать. 

Вещественные доказательства – два пакета документов с копиями пенсионного дела на имя ФИО1 - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Берёзовский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Приговор в печатном виде постановлен в совещательной комнате.

Председательствующий Ю.В. Большаков